une rubrique additionnelle au Statut du podestat de Pistoia, datée du 22 avril 1183. Cet article 

détaille précisément le mécanisme de la préemption :  

Rubrique S. 87 : 

Item statuimus ut ab hoc tempore in antea scilicet anno Domini .M.C.LXXXIII., .X. 

kalendas maii inditione .Ie., affictarii non vendant iura sua nisi forte consortibus suis de terris 

quas in affictum habent, nec ex toto nec ex parte, nisi prius dominos a quibus terram habent 

inquirant et certum pretium quod inde habere possint tunc dominis denuncient coram testibus 

et eis, si domini voluerint emere pro eodem pretio, dent quod ab aliis consequi possint. Et si 

infra .XV. dies post trinam inquisitionem domini non emerint tunc demum affictarii 

cuicumque voluerint vendant. Set quod supra dicitur de affictariis dictum est salvis pactis et 

conventionibus prius inter dominos et affictarios expressis110. 

N. Rauty a commenté cette norme statutaire en insistant sur la trina inquisitio111. 

Durant un délai de 15 jours, le concessionnaire doit informer à trois reprises le propriétaire de 

son intention d’aliéner la tenure. Au terme du délai fixé, si le propriétaire n’a pas manifesté sa 

volonté de préempter les biens, l’« utiliste » peut aliéner sa tenure en toute liberté. Un acte, 

instrumenté en août 1184, reprend effectivement cette « triple publicité » de la vente mais 

accorde au concessionnaire un délai d’un mois : 

Si Pierus vel eius heredes eorum ius suprascriptarum rerum vendere voluerint, 

canonicis Sancti Zenonis pro .X. solidis minus quam alicui sino asto dare debent ; qui infra 

unum mense post inquisitionem tribus vicibus eis factam non emerint, possint vendere cui 

voluerint preter quam manentibus, vel homibus qui essent de placito et districtu aliquarum 

personarum (je souligne)112. 

109 Voir par exemple, ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1154 luglio 2, reg. 467 ; ASP, S. Michele in Forcole, 1156 

febbraio, reg. 25 ; ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1156 agosto 20, reg. 471 ; ibid., 1156 novembre 24, reg. 472 ; ibid., 1157 
febbraio 2, reg. 473 ; ASF, Dipl., Pistoia, S. Lorenzo, 1158 marzo 30, reg. 2, etc. Exceptions : ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 
1159 aprile 22, reg. 482 ; ibid., Capitolo, 1162 novembre 30, reg. 488 ; ASF, Dipl., Pistoia, S. Mercuriale, 1172 aprile 8, reg. 
42. La disparition du « double servitium » correspond d’ailleurs à un changement dans les formulaires. La clause de paiement 
de la contrepartie par le concessionnaire (servitium) apparaît plus tôt dans le dispositif des actes.